№ 1-11/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стрежевой Томской области 27 января 2020 г. 

Судья Стрежевского городского суда Томской области Мисерев В.Н.,

при секретаре Григорьевой М.П.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Стрежевого Томской области 

ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Оналбаева А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Стрежевского городского суда Томской области материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области по ч.1 ст. 119 УК РФ назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов,

- ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по отбытию наказания,

находящегося по данному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период с 00 часов 00 минут до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, и имея умысел на последующее хищение денежных средств, хранящихся на счете № кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., пин-код от которой ранее был сообщен ему самой Д.С.С., действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, воспользовался тем, что Д.С.С.. С.С. находилась в состоянии алкогольного опьянения и за его действиями не наблюдала, взял лежащую на диване в комнате указанной квартиры кредитную банковскую пластиковую карту № ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя Д.С.С., материальной ценности не представляющей, положил в карман надетой на нем одежды и скрылся с места, получив возможность хищения принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №.

ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., похищенной при вышеуказанных обстоятельствах, заведомо зная, что не имеет права использования, владения и распоряжения находящимися на счете указанной карты денежными средствами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, находящихся на счете указанной карты, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 41 минуты при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» ATM №, установленного по адресу: Томская: область, 

<

адрес>, 2 мкр., 

<

адрес>, пом.53, воспользовавшись находящейся у него банковской картой № ПАО «Сбербанк России», счет № выданной на имя Д.С.С., вставил указанную кредитную банковскую пластиковую карту в картридер банкомата, и, введя заранее известный пин-код, произвел запрос одной операции по выдаче со счета №, наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России». После того как указанная операция была исполнена, с кредитного банковского счета № было произведено списание комиссии в сумме 390 рублей за выдачу наличных денежных средств, после чего ФИО3 извлек из устройства выдачи банкнот банкомата ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 10 000 рублей, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 48 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, установленного по адресу: Томская: область, 

<

адрес>, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись находящейся у него кредитной банковской картой № ПАО «Сбербанк России», счет №, выданной на имя Д.С.С., вставил указанную кредитную банковскую пластиковую карту в картридер банкомата, и введя полученный от Д.С.С. пин-код, произвел запрос одной операции по выдаче со счета №, наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России». После того как указанная операция была исполнена, с банковского счета № было произведено списание комиссии в сумме 390 рублей за выдачу наличных денежных средств. После чего ФИО3 извлек из устройства выдачи банкнот банкомата денежные средства в сумме 10 000 рублей, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 16 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк. России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк: России», расположенном по адресу: 

<

адрес> кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., находясь в магазине «Исток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложил к терминалу оплаты, установленному в вышеуказанном магазине, кредитную банковскую карту №, и посредствам функции бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, произвел оплату приобретенного им товара на сумму 223 рублей, который был банком одобрен и со счета №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», были списаны денежные средства в сумме 223 рубля.

Он же (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 02 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном но адресу: 

<

адрес>. кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России», установленного но адресу: 

<

адрес>, г., 

<

адрес>, пом.53, действуя, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись находящейся у него кредитной банковской картой № ПАО «Сбербанк России», счет №, выданной на имя Д.С.С., вставил указанную кредитную банковскую пластиковую карту в картридер банкомата № ПАО «Сбербанк России», установленного по вышеуказанному адресу, и, введя заранее известный пин-код карты, произвел запрос одной операции по выдаче со счета №, наличных денежных средств в сумме 6 000 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России». После исполнения указанной операции с кредитного банковского счета № было произведено списание комиссии в сумме 390 рублей за выдачу наличных денежных средств. После чего ФИО3 извлек из устройства выдачи банкнот банкомата ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 6 000 рублей, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 17 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАС» «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., находясь в магазине «Сибирь», расположенном по адресу: Томская область, г. 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложил к терминалу оплаты, установленному в вышеуказанном магазине кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», и посредствам функции бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, произвел оплату приобретенного им товара на сумму 727 рублей, которая была банком одобрена, и со счета № были списаны принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме в сумме 727 рублей.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 14 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, 330/2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложил к терминалу оплаты, установленному в вышеуказанном магазине кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», и посредствам функции бесконтактной оплаты без ввода, пин-кода, произвел оплату приобретенного им товара на сумму 354 рубля 99 копеек, которая была банком одобрена и со счета № были списаны принадлежащие ПАО «Сбербанк: России» денежные средства в сумме 354 рубля 99 копеек.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 16 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России», установленного по адресу: 

<

адрес> действуя, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись находящейся у него кредитной банковской картой № ПАО «Сбербанк России», счет №, выданной на имя Д.С.С., вставил указанную кредитную банковскую пластиковую карту в картридер банкомата № ПАО «Сбербанка России», установленного по вышеуказанному адресу, и введя полученный от Д.С.С. пин-код карты, произвел запрос одной операции по выдаче со счета № наличных денежных средств в сумме 11 000 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России». После выполнения указанной операции, с банковского счета № было произведено списание комиссии в сумме 390 рублей за выдачу наличных денежных средств. После чего, ФИО3 извлек из устройства выдачи банкнот банкомата ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 11 000 рублей, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России», установленного по адресу: 

<

адрес>, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись находящейся у него кредитной банковской картой № ПАО «Сбербанк России», счет №, выданной на имя Д.С.С., вставал указанную кредитную банковскую пластиковую карту в картридер банкомата № ПАО «Сбербанка России», установленного по вышеуказанному адресу, и введя известный ему пин-код карты, произвел запрос одной операции по выдаче со счета № наличных, денежных средств в сумме 1 000 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России». После выполнения указанной операции, с банковского счета № было произведено списание комиссии в сумме 390 рублей за выдачу наличных денежных средств, после чего, ФИО3 извлек из устройства выдачи банкнот банкомата ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1 000 рублей, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 42 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, натравленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2 мкр, 

<

адрес> пом. 53, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России», установленного по адресу: 

<

адрес>, 2 мкр., 

<

адрес>, пом. 53, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись находящейся у него кредитной банковской картой № ПАО «Сбербанк России», счет №, выданной на имя Д.С.С., вставил указанную кредитную банковскую пластиковую карту в картридер банкомата № ПАО «Сбербанк России», установленного по вышеуказанному адресу, и введя известный ему пин-код карты, произвел два запроса операций по выдаче, со счета № наличных денежных средств в суммах 5 000 рублей и 2 000 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России». После выполнения указанных операций, с банковского счета № было произведено списание двух, комиссий в сумме 390 рублей каждая, а всего в сумме 780 рублей, за выдачу наличных денежных средств, после чего, ФИО3 извлек из устройства выдачи банкнот банкомата ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в суммах 5 000 рублей и 2 000 рублей, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 01 минуты, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., находясь в магазине «Хмельной Боцман», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложил к терминалу оплаты, установленному в вышеуказанном магазине кредитную банковскую карту № и посредством функции бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, произвел оплату приобретенного им товара на сумму 23 рубля 50 копеек, которая была банком одобрена и со счета № были списаны принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства на указанную сумму.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 08 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк Россия» денежных средств, хранящихся на банковском счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., находясь в магазине «Сибирь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложил к терминалу оплаты, установленному в вышеуказанном магазине кредитную банковскую карту №, и посредствам функции бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, произвел оплату приобретенного им товара на сумму 367 рублей, которая была банком одобрена и со счета № списаны принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 367 рублей.

Он же (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 54 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «Сбербанк России» денежных средств, хранящихся на банковским счете №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном но адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., находясь в магазине «Исток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложил к терминалу оплаты, установленному в. вышеуказанном магазине, кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», и посредствам функции бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, произвел оплату приобретенного им товара на сумму 170 рублей, которая была банком одобрена и со счета № были списаны принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 170 рублей.

Таким образом, ФИО3 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени), находясь на территории города Стрежевого Томской области, тайно похитил с банковского счета №, открытого в УДО № ПАО «Сбербанк России», расположенном но адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской пластиковой карты № ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С., принадлежащие ПАО «Сбербанк России», денежные средства в общей сумме 49 595 рублей 49 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, и причинив тем самым своими действиями ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на общую сумму 49 595 рублей 49 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ему ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО3 показал, что в ночь с 03 на ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки с Д.С.С. В какой-то момент последняя передала ему кредитную карту и попросила приобрести спиртное, при этом сообщив ему пин-код карты. После того, как он выполнил ее просьбу, у него возник умысел на хищение денежных средств с данной карты. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, он спрятал вышеуказанную карту в карман своей одежды. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пользовался данной картой, а именно, обналичивал денежные средства в банкоматах и рассчитывался картой в магазинах г. Стрежевого, приобретая продукты питания и спиртные напитки. Всего, таким образом, им было похищено 49 595 рублей 49 копеек.

(т. 2 л.д. 6-11, 16-21, л.д. 32-39)

После оглашения показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного следствия, он их подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Суд, огласив показания подсудимого, свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования, исследовав письменные материалы дела, считает, что вина ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно.

Представитель потерпевшего Ф.П.Н. показал, что является представителем ПАО «Сбербанк России». ФИО3 были похищены денежные средства с кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России», выданной на имя Д.С.С. Согласно движению денежных средств по счёту № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с кредитной карты были осуществлены различные покупки на территории 

<

адрес> и снятие денежных средств на общую сумму в 49 595 рублей 49 копеек, чем ПАО «Сбербанк России» причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

(т. 1 л.д. 87-92)

Свидетель А.И.А. показала, что проживает совместно с ФИО3 и его родителями. ДД.ММ.ГГГГ к родителям ФИО3 пришла Д.С.С., стали употреблять спиртное. После чего, Д.С.С. попросила ФИО3 сходить в магазин за спиртным, при этом дала ему банковскую карту. После распития спиртного ФИО3 пошел провожать Д.С.С. домой. На следующий день ФИО3 приобрел спиртное и продукты питания, занял денег своему знакомому, ездили в сауну, за все расплачиваясь самостоятельно. Позже она узнала, что ФИО3 похитил с банковской карты Д.С.С. около 50 000 рублей.

(т. 1 л.д. 103-106)

Свидетель Г.В.А. показала, что ФИО3 приходится ей сыном. ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости приходила Д.С.С., они распивали спиртное. Последняя передала ФИО3 банковскую карту и назвала пин-код карты, чтобы он приобрел в магазине спиртные напитки. В конце июля 2019 г. от Д.С.С. ей стало известно о том, что ФИО3 похитил с её кредитной банковской карты денежные средства.

(т. 1 л.д.116-119)

Свидетель К.А.С. показал, что проходит службу в МО МВД России «Стрежевской». Работая по заявлению Д.С.С. о хищении денежных средств с кредитной карты в сумме 49 595 рублей 49 копеек, в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что причастен ФИО3 В ходе беседы последний пояснил, что в ночь с 03 на ДД.ММ.ГГГГ во время распития спиртных напитков с Д.С.С., он похитил у нее кредитную банковскую карту, после чего, похищал денежные средства путем обналичивания в банкоматах и приобретения продуктов питания и спиртного в магазинах 

<

адрес>. 

(т. 1 л.д. 121-124)

Свидетель Д.С.С. показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время она распивала спиртные напитки с ФИО3 Произошедшие события она не помнит, но допускает, что передавала ФИО3 кредитную карту, оформленную на ее имя, сообщив ему при этом пин-код. Через несколько дней она обнаружила, что при помощи данной банковской карты с ее счета похищены денежные средства в размере 49 595 рублей 49 копеек. 

(т. 1 л.д. 93-99)

Свидетель К.В.В. показал, что в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГФИО3 одолжил ему денежные средства в размере 5 000 рублей. Он видел как ФИО3 обналичил данные средства при помощи банковской карты в отделении ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>.

(т. 1 л.д. 109-111)

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в судебном письменными доказательствами:

- заявлением Д.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр 

<

адрес> и установлено, что следов незаконного проникновения в квартиру не имеется (т. 1 л.д. 50-58);

- выпиской из банковского счета №, оформленного на имя Д.С.С. по выдаче и списания наличных денежных средств по кредитной банковской карте № ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя Д.С.С., согласно которой ФИО3 похитил путем снятия денежных средств через банкоматы ПАО «Сбербанк России» и оплаты различных товаров в магазинах на территории 

<

адрес> с указанного выше банковского счета в период с 09 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 49 595 рублей 49 копеек, принадлежащих ПАО «Сбербанк России». Произведены следующие операции по списанию:

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 41 минуту. по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 10 000 рублей через банкомат №, установленный в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, комиссия в размере 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут. по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 10 000 рублей через банкомат №, установленный в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, комиссия в размере 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 223 рубля за оплату товаров через терминал, установленный в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 6 000 рублей через банкомат №, установленный в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> комиссия в размере 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 727 рубля за оплату товаров через терминал, установленный в магазине «Сибирь», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 354, 99 рублей за оплату товаров через терминал, установленный в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 11 000 рублей через банкомат №, установленный в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, комиссия в размере 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 1 000 рублей через банкомат №, установленный в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, комиссия в размере 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 42 минуты по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 5 000 рублей через банкомат №, установленный в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: Томская область г. 

<

адрес>, комиссия в размере 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 43 минуты по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 6 000 рублей через банкомат №, установленный в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, комиссия в размере 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 23,5 рублей за оплату товаров через терминал, установленный в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 367 рублей за оплату товаров через терминал, установленный в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты по московскому времени со счета № банковской карты № сняты денежные средства в сумме 170 рублей за оплату товаров через терминал, установленный в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

(т. 1 л.д. 45-47)

- СD-R диском, на котором находится видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении УДО № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксирован момент, когда ФИО3 используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», похищает со счета № денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д. 59);

Приведённые выше доказательства суд признаёт допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относимыми, т.к. они взаимосвязаны, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для квалификации действий подсудимого.

Государственный обвинитель в судебном заседании просил исключить из объема обвинения указание на совершение преступления «в отношении электронных денежных средств», поскольку из обвинительного заключения следует, что кража совершена с банковского счета.

Суд, соглашаясь с государственным обвинителем, уменьшает объем предъявленного обвинения, исключая как ошибочно вмененное указание на совершение преступления «в отношении электронных денежных средств», поскольку из обвинительного заключения следует, что кража совершена с банковского счета. Данная квалификация не ухудшает положение подсудимого и не является дополнительной.

Об умысле подсудимого на хищение имущества ПАО «Сбербанк России» свидетельствует характер действий ФИО3, который совершил незаконное, тайное изъятие имущества из законного владения потерпевшего. Последующее распоряжение похищенным имуществом свидетельствует о корыстном мотиве совершенных подсудимым действий. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение денежных средств было совершено с банковского счета потерпевшего.

Суд считает установленным и доказанным размер ущерба, причиненного ПАО «Сбербанк России» в сумме 49 595 рублей 49 копеек. Размер ущерба подтверждается показаниями представителя потерпевшего, сведениями о движении денежных средств по счету, не доверять которым, у суда оснований нет, кроме того, не оспаривался подсудимым.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так суд учитывает, что подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности, имеет непогашенную судимость за совершение умышленного преступления.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО3 участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, замечен в нарушении общественного порядка, в состоянии опьянения становится грубым, агрессивным (т. 2 л.д. 84). На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 46, 47).

Свидетель ФИО4 – соседка ФИО3, охарактеризовала его удовлетворительно (т. 1 л.д. 126-128).

Признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие инвалидности третьей группы, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая обстоятельства дела, в том числе то, что преступление совершено в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением ФИО3 алкоголя, которое повлияло на формирование противоправного поведения подсудимого, характер степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность подсудимого, суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения.

Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Суд не считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, так как все вышеперечисленные обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны судом исключительными, влекущими существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного преступления. Одновременно, суд не находит оснований изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом приведенных обстоятельств в совокупности суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания в отношении ФИО3 и для предупреждения совершения им новых преступлений, иного наказания, кроме как лишения свободы недостаточно. При этом суд считает возможным при назначении наказания применить к ФИО3 условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению осуждённого.

Принимая во внимание личность подсудимого, в том числе его материальное положение и обстоятельства дела, суд находит возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к выводу, что их судьба подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ решая вопрос о взыскании процессуальных издержек с подсудимого ФИО3, суд учитывает, что он не работает, имущества в собственности не имеет, фактически находится на иждивении родителей, в связи с чем нашла подтверждение его имущественная несостоятельность, учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, мнение сторон, суд полагает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату Оналбаеву А.С. в качестве его защитника в суде, возместив их за счет средств федерального бюджета,

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осуждённого ФИО3 исполнение в течение установленного испытательного срока следующих обязанностей:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Оналбаеву А.С. в качестве защитника ФИО3 на предварительном следствии по назначению следователя, в сумме 7 200 (семь тысяч двести) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественное доказательство по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу

- CD-R диск – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда путем подачи апелляционных жалобы, представления в Стрежевской городской суд Томской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты защитнику, с которым заключено соответствующее соглашение, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника при условии, что данный отказ не связан с материальным положением осужденного.

Приговор может быть обжалован в кассационную инстанцию в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Судья (подписано) В.Н. Мисерев

Верно

Судья В.Н. Мисерев